رواقی فلسفہ جس دور میں پیدا ہوا، یونانی تمدن زوال پذیر تھا اور سیاسی حالات بالکل غیر یقینی تھے

وہ محی الدین ابن عربی الشیخ الاکبر تھا۔ وہ جنوب مشرقی اسپین کے ایک شہر میں ۵۶۰ھ - ۱۱۶۲ء میں پیدا ہوا۔ اڑتیس سال کی عمر میں وہ مشرقی ممالک کی سیاحت کے لیے نکلا۔ شمالی افریقہ کے مختلف ملکوں کی سیاحت کرتے ہوئے ۵۹۸ھ - ۱۲۰۱ء میں مصر پہنچا۔ اس کے بعد البیہانے کو چک حلب، بغداد، بیت المقدس، مکہ سے ہوتا ہوا آخر کار دمشق پہنچا جہاں وہ ۶۳۸ھ - ۱۲۴۰ء میں وفات پا گیا۔

تیرھویں صدی عیسوی کا یہ پہلا نصف مسلمانوں کی تاریخ میں بہت اہم ہے اس لیے کہ اس دور میں وہ عظیم الشان تمدن جو غیر معمولی انسانوں کی ان تھک کر شمشوں سے چھ سو سالوں میں قائم ہوا تھا زوال پذیر ہو رہا تھا۔

پہلی صلیبی جنگ ۴۸۸ - ۴۹۳ - ۱۰۹۵ - ۱۰۹۹ تک جاری رہی اور اس کے بعد یکے بعد دیگرے بے شمار نکلے ہوتے رہے۔ چھٹا حملہ ۹۱۵ - ۱۲۲۷ء میں ہوا۔ ان حملوں سے وہ تمام اسلامی ممالک بڑی طرح متاثر ہوئے جہاں جہاں ابن عربی جاتا رہا۔ پھر خود مسلمانوں کی حالت یہ تھی کہ بغداد کے خلیفہ الناصر (۵۷۶ - ۶۲۲ھ - ۱۱۸۰ - ۱۲۲۵ء) نے منگولوں کو خواہد شاہ کی وسیع سلطنت پر حملہ کرنے کی ترغیب دی۔ یہ خواہد شاہی سلطنت کوہ یورال سے لے کر بحیرہ کیسپین اور فرات سے لے کر سندھ تک پھیلی ہوئی تھی۔ چنگیز خان نے اس سلطنت پر ۶۱۶ھ - ۱۲۱۹ء میں حملہ کر دیا۔ یہ وہ دور تھا جب ابن عربی انہی علاقوں میں موجود تھا۔ ابن اثیر اور دیگر معاصر

چنانچہ مغربی فلسفہ کے مورخین کہتے ہیں کہ وہ ”تب ہی کے دور“ میں پیدا ہوا۔ دیکھیے شیش کی کتاب یونانی فلسفہ کی تنقیدی تاریخ (۱۹۵۶ء لندن) ص ۳۵۳۔

مورخین نے جو تفصیلی واقعات لکھے ہیں ان کو پڑھ کر آج بھی رہ گئے کھڑے ہو جاتے ہیں۔